5,6,10. Nove anni il mio animo, nel suo vagabondaggio, rimase ad ascoltare i Manichei; per quasi tutto quel tempo io attesi, con un'impazienza che si prolungò oltre misura, l'avvento del famoso Fausto. Gli altri di loro che avevo avuto modo di incontrare si ritiravano di fronte agli interrogativi e alle obiezioni da me poste su tali argomenti; mi rimandavano però a Fausto: se fosse venuto, un colloquio con lui mi avrebbe chiarito nella maniera più lucida questi e gli altri problemi, magari più difficili, che gli avessi sottoposto. Quando dunque venne, lo trovai un uomo gradevole: le sue parole procuravano piacere, e se anche blaterava argomenti consueti ai Manichei, lo faceva con un incanto ben maggiore degli altri. Ma cosa potevano, contro la mia sete, quel coppiere raffinatissimo ed i suoi calici così preziosi? Le mie orecchie erano sazie ormai di tali idee, che non mi parevano migliori perché dette meglio, né vere perché esposte con arte. Così non mi sembrava sapiente il suo cuore perché tale era il suo volto ed elegante era la sua parola. D'altronde quelli che me lo raccomandavano non erano buoni giudici: a loro Fausto sembrava intelligente e saggio solo perché li dilettava con le parole. Mi sono accorto, d'altra parte, che

veritatem habere suspectam et ei nolle adquiescere, si compto atque uberi sermone promeretur. me autem iam docueras, deus meus, miris et occultis modis, et propterea credo, quod tu me docueris, quoniam verum est, nec quisquam praeter te alius doctor est veri, ubicumque et undecumque claruerit. iam ergo abs te didiceram nec eo debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter dicitur, nec eo falsum, quia incomposite sonant signa labiorum; rursus nec ideo verum, quia impolite enuntiatur, nec ideo falsum, quia splendidus sermo est, sed perinde esse sapientiam et stultitiam, sicut sunt cibi utiles et inutiles, verbis autem ornatis et inornatis sicut vasis urbanis et rusticanis utrosque cibos posse ministrari.

5,13,23. Itaque posteaquam missum est a Mediolanio Romam ad praefectum urbis, ut illi civitati rhetoricae magister provideretur impertita etiam evectioe publica, ego ipse ambivi per eos ipsos Manichaeis vanitatibus ebrios – quibus ut carerem ibam, sed utriusque nesciebamus – ut dictione proposita me probatum praefectus tunc Symmachus mitteret. et veni Mediolanium ad Ambrosium episcopum, in optimis notum orbi terrae, pium cultorem tuum, cuius tunc eloquia strenue ministrabant *adipem frumenti tui* [cfr. *Psalm.* 80,17; 147,14] *et laetitiam olei* [cfr. *Psalm.* 4,8; 44,8] *et sobriam vini ebrietatem* [cfr. *Ambr. hymn.* 2,23s. Fontaine] populo tuo. ad eum autem ducebar abs te nesciens, ut per eum ad te sciens ducerer. suscepit me paterne ille homo dei et peregrinationem meam satis episcopaliter dilexit. et eum amare coepi primo quidem non